
Heiliggeiststraße 7 • 6020 Innsbruck •Tel +43 512 9012-0 • Fax +43 512 9012-749105 • www.bildung-tirol.gv.at

Jahrgang 2023 Innsbruck, 30. Oktober 2023 Stück Xa - Sondernummer

Verordnungsblatt

GZ 107.56/0041-allg/2023
73.
VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR
TIROL ÜBER DIE EINRICHTUNG VON
EXTERNISTENPRÜFUNGSKOMMISSIONEN
 
Gemäß § 42 Abs. 4 Schulunterrichtsgesetz (SchUG 
1986), BGBl. Nr. 472/1986, in der derzeit geltenden 
Fassung, wird verordnet:

§ 1

(1) Für sämtliche Externistenprüfungen im Sinne der 
Externistenprüfungsverordnung, BGBl. Nr. 362/1979, in 
der derzeit geltenden Fassung, an allgemein bildenden 
Pflichtschulen, mit Ausnahme der Pflichtschulabschluss-
Prüfung im Sinne des § 2 sowie der Abschlussprüfung 
im Rahmen des berufskundlichen Mittelschulkurses im 
Sinne des Abs. 2, werden an nachstehenden Schulen Ex-
ternistenprüfungskommissionen eingerichtet: 

1. im Bezirk Imst:
a) Volksschulen:

i) Volksschule Auf Arzill 
6460 Imst, Auf Arzill 151

b) Mittelschulen:
i) Mittelschule Umhausen 

6441 Umhausen, Schulplatz 1
c) Polytechnische Schulen:

i) Polytechnische Schule Imst 
6460 Imst, Hinterseberweg 7

2. im Bezirk Innsbruck-Land:
a) Volksschulen:

i)  Volksschule Aldrans 
6071 Aldrans, Dorf 33

ii) Volksschule Josef Schweinester Telfs 
6410 Telfs, Prof. A. Einberger-Straße 13

iii) Volksschule Kematen i.T. 
6175 Kematen i.T., Bahnhofstraße 9

iv) Volksschule Leutasch 
6105 Leutasch, Weidach 276a

v) Volksschule Steinach am Brenner 
6150 Steinach am Brenner, Trinserstraße 17

vi) Volksschule Zirl 
6170 Zirl, Schulgasse 16

b) Mittelschulen:
i)  Mittelschule Kematen i.T. 

6175 Kematen i.T., Burghofweg 2

ii) Mittelschule Seefeld i.T. 
6100 Seefeld i.T., Römerweg 450

iii) Mittelschule Volders 
6111 Volders, Augasse 9

c) Polytechnische Schulen:
i)  Polytechnische Schule Telfs 

6410 Telfs, Griesgasse 5
3. im Bezirk Innsbruck-Stadt:

a) Volksschulen:
i)  Volksschule Allerheiligen 

6020 Innsbruck, Karl-Innerebner-Straße 70
ii) Volksschule Neuarzl 

6020 Innsbruck, Rotadlerstraße 10
b) Mittelschulen:

i)  Mittelschule Ilse-Brüll-Gasse 
6020 Innsbruck, Ilse-Brüll-Gasse 2

c) Polytechnische Schulen:
i) Polytechnische Schule Innsbruck 

6020 Innsbruck, Viktor-Franz-Hess-Straße 9
4. im Bezirk Kitzbühel:

a) Volksschulen:
i)  Volksschule Kirchdorf i.T. 

6382 Kirchdorf i.T., Dorfplatz 23
ii) Volksschule St. Johann i.T. 

6380 St. Johann i.T., Neubauweg 5
b) Mittelschulen:

i)  Mittelschule St. Johann i.T. I
 6380 St. Johann i.T., Postfeld 17

c) Polytechnische Schulen:
i)  Polytechnische Schule St. Johann i.T.  

6380 St. Johann i.T., Bahnhofstraße 3
5. im Bezirk Kufstein:

a) Volksschulen:
i)  Volksschule Kufstein/Stadt 

6330 Kufstein, Kinkstraße 3
b) Mittelschulen:

i)  Mittelschule Breitenbach 
6252 Breitenbach am Inn, Ausserdorf 16

ii) Mittelschule Kirchbichl 
6322 Kirchbichl, Ulricusstraße 20

c) Polytechnische Schulen:
i)  Polytechnische Schule Wörgl 

6300 Wörgl, Michael-Unterguggenberger-
Straße 8



Verordnung      

Jahrgang 2023 Innsbruck, 30. Oktober 2023 Stück Xa - Sondernummer

2

6. im Bezirk Landeck:
a) Volksschulen:

i)  Volksschule Angedair-Landeck 
6500 Landeck, Schulhausplatz 2

b) Mittelschulen:
i)  Mittelschule Zams-Schönwies 

6511 Zams, Oberreitweg 26
c) Polytechnische Schulen:

i)  Polytechnische Schule Imst 
6460 Imst, Hinterseberweg 7

7. im Bezirk Lienz:
a) Volksschulen:

i)  Volksschule Debant 
9990 Debant, Pestalozzistraße 2

b) Mittelschulen:
i)  Mittelschule Egger-Lienz 

9900 Lienz, Muchargasse 8
ii) Mittelschule Nußdorf-Debant 

9990 Nußdorf-Debant, Pestalozzistraße 4
c) Polytechnische Schulen:

i)  Polytechnische Schule Lienz 
9900 Lienz, Emanuel von Hibler-Straße 10 

8. im Bezirk Reutte:
a) Volksschulen:

i)  Volksschule Pinswang 
6600 Pinswang, Unterpinswang 1b

ii) Volksschule Vils 
6682 Vils, Josef-Ahorn-Weg 18

b) Mittelschulen:
i)  Mittelschule Ehrwald 

6632 Ehrwald, Schulweg 4
ii) Mittelschule Tannheimer Tal 

6675 Tannheim, Kirchacker 106
iii) Mittelschule Vils 

6682 Vils, Josef-Ahorn-Weg 18
c) Polytechnische Schulen:

i)  Polytechnische Schule Reutte 
6600 Reutte, Gymnasiumstraße 14

9. im Bezirk Schwaz:
a) Volksschulen:

i)  Volksschule Bruck a.Z. 
6260 Bruck am Ziller, Dorf 40b

ii) Volksschule Fügen 
6263 Fügen, Schulstraße 16

iii) Volksschule Mayrhofen 
6290 Mayrhofen, Pfarrer-Krapf-Straße 399

b) Mittelschulen:
i) Mittelschule Fügen I 

6263 Fügen, Lindenweg 28
ii) Mittelschule Zell am Ziller 

6280 Zell am Ziller, Schwimmbadweg 2

c) Polytechnische Schulen:
i) Polytechnische Schule Fügen 

6263 Fügen, Lindenweg 22
(2) Für die Abschlussprüfungen im Rahmen des berufs-
kundlichen Mittelschulkurses an allgemein bildenden 
Pflichtschulen werden an nachstehenden Schulen Exter-
nistenprüfungskommissionen eingerichtet:

1. im Bezirk Imst:
a)  Sportmittelschule Imst Unterstadt 

6460 Imst, Hinterseberweg 5
2. im Bezirk Innsbruck-Land:

a)  Mittelschule Völs 
6176 Völs, Peter-Siegmair-Straße 13

b)  Mittelschule Schulzentrum Hall in Tirol 
6060 Hall in Tirol, Universitätsallee 1

3. im Bezirk Innsbruck-Stadt:
a)  Mittelschule Ilse-Brüll-Gasse 

6020 Innsbruck, Ilse-Brüll-Gasse 2
b)  Musik-Mittelschule Innsbruck 

6020 Innsbruck, Kajethan-Sweth-Straße 14
c)  Mittelschule Hötting 

6020 Innsbruck, Fürstenweg 13
d)  Mittelschule Hötting-West 

6020 Innsbruck, Viktor-Franz-Hess-Straße 9
e)  Private Mittelschule Kettenbrücke 

6020 Innsbruck, Falkstraße 28
4. im Bezirk Kufstein:

a)  Mittelschule Kufstein II 
6330 Kufstein, Fischergries 32 
  
                                     § 2

Für die Pflichtschulabschluss-Prüfungen im Sinne des 
Pflichtschulabschluss-Prüfungs-Gesetzes, BGBl. I Nr. 
72/2012, in der derzeit geltenden Fassung, an allgemein 
bildenden Pflichtschulen werden an nachstehenden 
Schulen Externistenprüfungskommissionen eingerichtet: 

1. im Bezirk Imst:
a)  Sportmittelschule Imst Unterstadt 

6460 Imst, Hinterseberweg 5
2. im Bezirk Innsbruck-Land:

a)  Mittelschule Volders 
6111 Volders, Augasse 9

b)  Mittelschule Völs 
6176 Völs, Peter-Siegmair-Straße 13

3. im Bezirk Innsbruck-Stadt:
a)  Mittelschule Reichenau 

6020 Innsbruck, Burghard-Breitner-Straße 22
b)  Musikmittelschule Innsbruck 

6020 Innsbruck, Kajetan-Sweth-Straße 14



c)  Mittelschule Kettenbrücke 
6020 Innsbruck, Falkstraße 28

4. im Bezirk Kufstein:
a)  Mittelschule Kufstein II  

6330 Kufstein, Fischergries 32

§ 3

Für sämtliche Externistenprüfungen im Sinne der Exter-
nistenprüfungsverordnung, BGBl. Nr. 362/1979, in der 
derzeit geltenden Fassung, an allgemein bildenden hö-
heren Schulen, mit Ausnahme der Berufsreifeprüfungen 
im Sinne des § 5, werden an nachstehenden Schulen Ex-
ternistenprüfungskommissionen eingerichtet:

1. im Bezirk Innsbruck-Stadt:
a)  Bundesgymnasium, Bundesrealgymnasium 

und Wirtschaftskundliches Realgymnasium für 
Berufstätige 
6020 Innsbruck, Adolf-Pichler-Platz 1

b)  Akademisches Gymnasium Innsbruck 
6020 Innsbruck, Angerzellgasse 14

2. im Bezirk Kitzbühel:
a)  Bundesgymnasium und Bundes-Oberstufen-

realgymnasium St. Johann i.T. 
6380 St. Johann i.T., Neubauweg 7

3. im Bezirk Kufstein: 
a)  Bundesrealgymnasium Wörgl 

6300 Wörgl, Innsbrucker Straße 34
4. im Bezirk Landeck:

a)  Bundesrealgymnasium und Bundes-
Oberstufenrealgymnasium Landeck 
6500 Landeck, Römerstraße 14

5. im Bezirk Lienz:
a)  Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium 

Lienz 
9900 Lienz, Maximilianstraße 11

6. im Bezirk Reutte:
a)  Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium 

Reutte 
6600 Reutte, Gymnasiumstraße 10

§ 4

Für sämtliche Externistenprüfungen im Sinne der Ex-
ternistenprüfungsverordnung, BGBl. Nr. 362/1979, in 
der derzeit geltenden Fassung, an berufsbildenden 
mittleren und höheren Schulen, mit Ausnahme der Be-
rufsreifeprüfungen im Sinne des § 5, werden an nach-
stehenden Schulen Externistenprüfungskommissionen 
eingerichtet:

1. Handelsakademien und Handelsschulen:
a)  Bundeshandelsakademie und Bundes-

handelsschule 
6020 Innsbruck, Karl-Schönherr-Straße 2

2. Höhere technische Lehranstalten:
a)  Höhere technische Bundes-Lehr- und 

Versuchsanstalt 
6020 Innsbruck, Trenkwalderstraße 2

b)  Höhere technische Bundes-Lehr- und 
Versuchsanstalt 
6020 Innsbruck, Anichstraße 26-28

c) Höhere technische Bundes-Lehranstalt Fulpmes 
6166 Fulpmes, Waldrasterstraße 21

d)  Höhere technische Bundes-Lehranstalt Imst 
6460 Imst, Brennbichl 25

e)  Höhere technische Bundes-Lehranstalt Jenbach 
6200 Jenbach, Schalserstraße 43

3. Höhere Lehranstalten sowie Fachschulen für
    wirtschaftliche Berufe:

a)  Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche 
Berufe und Fachschule für wirtschaftliche 
Berufe 
6020 Innsbruck, Weinhartstraße 4

b)  Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche 
Berufe 
6020 Innsbruck, Technikerstraße 7a

c)  Höhere Lehranstalt für Tourismus und 
Hotelfachschule Villa Blanka 
6020 Innsbruck, Weiherburggasse 31

4. Bildungsanstalten:
a)  Bundesbildungsanstalt für Elementarpädagogik  

6020 Innsbruck, Haspingerstraße 5
b)  Katholische Bildungsanstalt für 

Elementarpädagogik 
6020 Innsbruck, Falkstraße 28

c)  Institut für Sozialpädagogik Stams 
6422 Stams, Stiftshof 1

§ 5

Für die Berufsreifeprüfungen im Sinne des Berufsrei-
feprüfungsgesetzes, BGBl. I Nr. 68/1997, in der derzeit 
geltenden Fassung, werden an nachstehenden Schulen 
Externistenprüfungskommissionen eingerichtet:

1. Allgemein bildende höhere Schulen:
a)  Bundesgymnasium, Bundesrealgymnasium 

und Wirtschaftskundliches Realgymnasium für 
Berufstätige, 6020 Innsbruck, Adolf-Pichler-

      Platz 1

Verordnung 3

Jahrgang 2023 Innsbruck, 30. Oktober 2023 Stück Xa - Sondernummer



2. Handelsakademien und Handelsschulen:
a)  Bundeshandelsakademie und Bundes-

handelsschule 
6020 Innsbruck, Karl-Schönherr-Straße 2

3. Höhere technische Lehranstalten:
a)  Höhere technische Bundes-Lehr- und 

Versuchsanstalt 
6020 Innsbruck, Trenkwalderstraße 2

b)  Höhere technische Bundes-Lehr- und 
Versuchsanstalt 
6020 Innsbruck, Anichstraße 26-28

4. Höhere Lehranstalten für wirtschaftliche Berufe:
a)  Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche 

Berufe 
6020 Innsbruck, Technikerstraße 7a

b)  Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche 
Berufe 
6330 Kufstein, August-Scherl-Straße 1

c)  Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche 
Berufe und Hotelfachschule 
9900 Lienz, Weidengasse 1

d)  Höhere Lehranstalt für Tourismus und 
Hotelfachschule Villa Blanka 
6020 Innsbruck, Weiherburggasse 31

e)  Höhere Bundeslehranstalt für Tourismus 
6380 St. Johann i.T., Neubauweg 9

5. Bildungsanstalten:
a)  Katholische Bildungsanstalt für 

Elementarpädagogik 
6020 Innsbruck, Falkstraße 28

§ 6

Die konkrete Externistenprüfungskommission, vor der 
ein*e Prüfungskandidat*in eine Externistenprüfung im 
Sinne der §§ 1 bis 3 abzulegen hat, bestimmt sich wie 
folgt:

Herausgeber, Eigentümer und Verleger: 
Bildungsdirektion für Tirol 
Schriftleitung: Bernhard Deflorian 
Beide: Heiliggeiststraße 7, 6020 Innsbruck

1. Wenn in dem Bezirk, in dem der*die Prü-
fungskandidat*in seinen*ihren Hauptwohnsitz 
hat, nur an einer Schule eine Externistenprüfungs-
kommission für diese Art der Externistenprüfung 
eingerichtet ist, hat er*sie die Externistenprüfung 
vor der Externistenprüfungskommission dieser 
Schule abzulegen.

2. Wenn in dem Bezirk, in dem der*die Prü-
fungskandidat*in seinen*ihren Hauptwohnsitz 
hat, an mehreren Schulen Externistenprüfungs-
kommissionen für diese Art der Externistenprü-
fung eingerichtet sind, hat er*sie die Externisten-
prüfung vor der Externistenprüfungskommission 
jener dieser Schulen abzulegen, die seinem*ihrem 
Hauptwohnsitz am nächsten gelegen ist.

3. Wenn in dem Bezirk, in dem der*die Prü-
fungskandidat*in seinen*ihren Hauptwohnsitz 
hat, an keiner Schule eine Externistenprüfungs-
kommission für diese Art der Externistenprüfung 
eingerichtet ist, hat er*sie die Externistenprüfung 
vor der Externistenprüfungskommission jener 
Schule in Tirol abzulegen, an der eine Externisten-
prüfungskommission für diese Art der Externis-
tenprüfung eingerichtet ist und die seinem*ihrem 
Hauptwohnsitz am nächsten gelegen ist.

§ 7

Hiermit wird die Verordnung der Bildungsdirektion für 
Tirol über die Einrichtung von Externistenprüfungskom-
missionen, GZ. 107.56/0036-allg/2022, veröffentlicht im 
Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für Tirol vom 1. 
Dezember 2022, Stück XIa – Sondernummer, außer Kraft 
gesetzt.

Der Bildungsdirektor:
Dr. Paul Gappmaier

Heiliggeiststraße 7 • 6020 Innsbruck •Tel +43 512 9012-0 • Fax +43 512 9012-749105 • www.bildung-tirol.gv.at

Jahrgang 2023 Innsbruck, 30. Oktober 2023 Stück Xa - Sondernummer

Verordnungsblatt


